**Capitulum ii**

**Apostatrics penulti. produ.** hec apostatrics penul. cor. in tetrasyllaba. ab apostato tas penul. cor. quod est a fide vel a religione recedere ꝛ deberet dici secundū supinum apostatric. sed vna sillaba tollit vt melius sonet. **Irritatoꝝ.** id est prouocatoꝝ. **Capitulum iii**

**Bitteris** mediam cor. in presenti. **Et trita me. produ.** id est inuerecūda ꝛ assuetata ad malum. atteroz tereris attritus sum. **Adamantem.** hic adamas antis me. cor. per vnum d ꝛ assumit n in obliquis. lapis paruus indicus ferrugineum habens colorem ꝛ splendorem cristalli nunqꝝ maior nucleo auellane repertus est. non cedit ferro nec igni nec vnqꝝ incalescit. **Unde** dicitur indomita eius vis. rumpitur tamē hircino sanguine recēti. noctibus inuenitur. quia tunc lucet. in die autem non lucet qz sol eius lumen obrundit. **Calamita penl. produ.** est lapis attrahens ferrum que simplices putant adamantem esse ille inuenitur satis magnus ꝛ est nauis necessarius. **Obiurgans** id est reprehendens siue increpans. **Capitulum iiii**

**Arietes penul. cor.** id est machinas bellicas quibus impellitur murus ad cadendum. **Exertum** id est manifestum ꝛ extētu ab exeroꝝ reris. **Statere me. cor. h. statere**

teris genus est ponderis vel moneta certe  
 q̄stratis. **Din** nomen est mensure. **Cōta**/  
 bescant id est computrescant et deficiāt. cō/  
 tabesco scis. **Capitulum** v

**Concidens me.** produ. **Ventilabo** id  
 est dispergam. **In zelo** id est in dignatiōe  
**Usq; ad internicionem** id est usq; ad mor  
 tem. hec interuicio internicionis.

**Capitulum** vi.

**Demolientur** id est destruetur passine  
 ponitur hic. **Delubra me.** cor. id est rēpla.  
 neu. generis est **Allide me.** produ. id est cō  
 cure. **Capitulum** vii.

**Plagas** id est regiones fe. ge. **Contra**  
**ctio** id est collectio oim maloz. s. dicit etiā  
 p̄tractio adbr̄uatiō cōstrictio et detractō  
 a contrabo his xi. **Aquis** quia p̄ timore  
 non poterunt v̄riam p̄rinere. **Archanus**  
 id est secretū. s. templū **Emissarij** id est curso  
 res regū v̄l alioz diuitū et magnoz q̄ sunt  
 apti ad emittendum et frequenter emittun  
 tur ad nuncia ferenda masculini generis est

**Capitulum** viii.

**In cincinnno** id est in collectione capil  
 lozum. hic cincinnus n̄. ydolum zeli. id est  
 ydolum seruens ad vindictam. **Emulato**  
 nem id est ad indignationē. **Vapor** id est  
 calor. **Adonidem** penul. cor. id est amasiū  
 veneris quem occidit aper ab ipso vulne  
 ratur. hic adonis nidis me. produ. **Appli**  
 co me. cor. et sic plico cas cum suis compo  
 sitis. **Capitulum** ix.

**Aio.** i. dico v̄l diri. aio ais quar. iuga.  
 in eo qd̄ habet. **Capitulum** x

**Saphirus** media produc. **De sup** che  
 rubim. de super me. pdu. quia sunt due p̄  
 tes. **Crisolini** penul. cor. est lapis p̄ciosus.  
 q̄re supra **Exod. xxviii. ca.** **Capitulum** xi.

**Perfode me.** cor. in presenti. sed prod.  
 in preterito perfodi me. produc. **Sagena**  
 me. produ. genus est retis fe. ge. est **Vulgo**  
 v̄l i. acuta. i. vulgariter. **Capitulum** xii.

**Linebant** id est super inducebant. lino  
 lints lini vel leui ter. iuga. **Pergrādes.** i.  
 valde grandes **Litura** me. produ id est su  
 perinductura q̄nc̄ destructio. **Nota** in te  
 rru isto debet sonare lino ter. iuga et non  
 lino quarte iugationis. **Est autem lini**  
 re ori dolij operculum apponere. cooperi  
 re. obturare. inficere. deturpare glutinare.  
 tunc autem murus liniur cum calē sup̄ in  
 ducitur. s. **Lenio leniui tibi dat lino q; li**  
**niui.** **Et lino dat lini. lini.** sed dat leo leni.

**Puluillos** id est puluinaria de plamis s̄ pl  
 uinar aris et hic puluinus n̄ inde pulull<sup>9</sup>  
 li. pro eodem accipiuntur **Derere** media  
 produ. id est contristari secunde coniuga  
 tionis. **Capitulum** xiii.

**De profelitis** id est de aduenis. hic pro  
 felitus ti. pe. cor. **Inuia** med. cor. id est si  
 ne via. **Capitulum** xvi.

**Gallita me.** pdu. a fallioz liris quar. cō  
 iuga. **Ad mundū mulieb̄e** id est ad appa  
 ratum qui ad ornatū mulieris pertinet ma  
 scu. gene. est. **Dolimito** penul. pdu. id est ve  
 stis varijs gutt̄s distincta **Multicoloria** adie.  
 est multicolor pe. cor. i tetrafil. sic et discolor  
 ois ge. **Thimiam** me. produc. in rectis  
 neu. gene. **Cōsecras me.** cor. **Procar** me.  
 pdu. id est inuerecunde. procar cis omnis  
 generis. **Trucidabūt** id est iugulabūt. tru  
 cido das me. produ. **Pene** id est fere. **Con**  
**funderere** pe. cor. in impatiuo passini. **Cō**/  
**solans** me. pdu. **Ambiūt** id est circūdant.  
 quar. iuga. ex am et eo. e in i uersa et b in  
 terposita sit ambio. s. **Ambio** sumit io re  
 tinens vestigia quarte. **Letera** sunt in eo q̄  
 veniūt ab eo. **Capitulum** xvii.

**Enigma** id est propositio obscuram  
 per occultas similitudines. s̄ enigma aris  
**Auulsi** id est eradicauit auello auellis. auul  
 si. **Areolis** pe. cor. id est viridarijs v̄l ortu  
 lis vbi nutritur arbores bone. hec areola  
 quasi parua area. **Disfringer** id est diuersi  
 mode stringet tercie iuga. est. **Disfrigo** xi  
 ctum. **Valloz.** hoc vallum li id est fossatū  
**Profugi** me. cor. **Frondere** me. pdu. secū  
 de iuga. **Capitulum** xviii.

**Obstupescunt** id est propter acerbitatē  
 penaz stupidi fiūt. **Capitulum** xx.

**Stilla** id est q̄si guttando p̄nūcia s̄ ba  
 stillo las. i. gutto ras. **Capitulum** xxi.

**Tabescet** id est deficiet. **Fluent** aque. i.  
 vrine p̄re nimio timore. **Exacuatus** id est  
 valde acuatus ab ex et acuo: cris. **Ad leui**/  
**gandū** id est ad p̄planandū leuigo leuigaf  
 me. cor. **Leuigare** femi. gene. instrumētuz  
 est ad leuigandū. **Plaude** id est manu per  
 cute. plaudio dis si ter. iuga. **Obstupescere**  
 id est stuporem incutere. **Tabescere** id est  
 deficere. **Amicti** id est in vagina repositi.  
 siue reseruati. ab amicior ciris quarte con  
 iugationis id est vestioz ciris. **Exacuere**  
 penul. cor. in impatiuo passini **Quin** id est  
 insuper. quin id est certe. **Coniecturā** id est  
 extimationem vel quasi diuinationē dicit

etiam cōiectura. suspicio. opinio. argumē-  
tum interpretatio. **Coniiciet** id ē quibus-  
dam coniecturis perpendet conijctio cis ie-  
ci tertie coniugationis id est simul iacere.  
extimare. opinari. 7 recogitare. **Extra** con-  
suluit id est ab intestinis diuinationem q̄  
fiunt. hoc extrū ti. dicitur intestinum inde h̄  
7 hec extrū sper spicis dicitur augur qui ispi-  
cit extra. **Oraculum** id est diuinationē **I**mi-  
tans me. cor. id est sequens ab imitor tars  
**Cidarim** me. cor. id ē ornamentum capi-  
tis. hec cidaris daris. **Enigma** me. pdu.  
**Traderis** mediam producit in futuro.

**Capitulum** xxij  
**Affecerunt** id est affluerunt. afficio. si-  
cis feci. 7. **Afficit** affigit. desiderat atq; co-  
lorat. **Complosi** id est adinuicem percussī  
pre dolore. complodo dis complosi tertie  
coniugationis mediā producit. **In scori-**  
**am** id est in fecem metallorum fe. generis ē  
**Compluta** media produ. id est pluuijs vi-  
sitata. compluo is et compluoz eris com-  
plutus sum. **Liniebant** tertie coniugatio-  
nis id est superiducebant confortādo eos  
in malo.

**Capitulum** xxij  
**Subacta** id est subtrus acta sicut fit in  
meretricibus a subigor subigeris subact<sup>9</sup>  
sum. **Pubertatis** id est etatis duodeci an-  
norum ī femina quattuordecim in mascu-  
lo hec pubertas tatis. **Pozro** id est certe  
**Doliba** potest pferri more latino 7 oilla  
**Lupidinis** id est voluptatis quia cupiunt  
tur quia pulcri vel cupiunt quia luxuriosi  
hec cupido dinis me. produ. in recto spe-  
ctat ad venerē 7 ad auariciam. **Uectaban-**  
**tur** id est uehebantur siue portabantur ve-  
cto tas 7 vector aris frequentatiuum a ve-  
ho his ri. vectum ctu. **Lunctis** id est om-  
nibus. **Uel compris** id est ornatis. a como-  
mis 7 comoz meris compris sum. **Tria-**  
**ras** me. produ. feminini generis est. **In-**  
**saniuit** id est sicut insana mēte in libidinē  
exarsit. insanio nis me. produ. quarte cō-  
iugationis. **Lōcident** me. produ. **Circū-**  
**linisti.** id est vngisti vel ornasti. circūlinio-  
nis pe. cor. quar. piuga. **Stribis** id est vng-  
uento vel colore quo vtuntur meretrices  
neutri generis est. **Attrita** me. pdu. i. mul-  
tum assuera. **Capitulum** xxij

**Congere** me. cor. id est congrega cōge-  
ro ris gelli. est coacernare. accumulare. sil-  
gerere. **Strues** id est congeries vl' collecti-  
ones. hec strues is dicitur etiam composi-

tio siue aceruus lignorum ad comburen-  
dum. **Limpidissimā** id ē planam 7 politā  
valde. **Pirā** id est congeriē lignoz ī igne.  
pira re. a pir qd ē ignis fe. ge. ē **Tabescere**  
id ē deficere. **Rubigo** me. produ. que vici-  
at ferrū fe. ge. est. **Tabescetis** id est tristes  
eritis. **In portentum** id est in signum rei  
future.

**Capitulum** xxv  
**Euge euge** vox ē exprobrantis. qnq; ē  
vox adulantis vel collaudantis vel salurā-  
tis vel congaudentis euge quasi bene gau-  
de videtur q; sit interiectio sed. **Sapias** di-  
cit q; euge est aduerbiū letantis laudāt; vl'  
orantis euge id est letare gaude bene habe

**Capitulum** xxvi  
**Uneas** id est machinas bellicas qui-  
bus itur ad murum suffodiendū q̄s multi  
vocant catros fe. gene. est. **Arietes** penul.  
cor. id est machinas ad percutiendū 7 detri-  
ciendū murum ad modū arietū. mascu. ge-  
neris ē. **Eruias** id ē spolia. he eruiē az  
ab eruo is erutum. **Stroniti** id est pauēfa-  
cti 7 stupefacti pe. cor.

**Capitulum** xxvij  
**Malum** id est arborē nauis hic malus  
li. **Transtra** id est stabulas super quas re-  
miges sedent neutri generis est. **Indico**  
me. cor. id est de india adiectiuum est **Pre-**  
**toriola** penul. cor. id est paruas domus in  
nauis vel dicuntur cellaria in nauis. ī suo.  
**Sunt pretoriola** nauis cellaria dicta hoc  
pretoriolum li. **Remiges** me. cor. hoc res  
mez gis. dicitur qui remigat. **Pigmei** me.  
produ. populi sunt statura cubitali. mon-  
tana indie tenentes quibus vicinus ē oc-  
ceanus. tercio anno sunt perfecte etatis. 7  
septimo senescunt. dicuntur pugnare cum  
gruibus. **Fundinas** me. cor. id est mercata  
femi. generis ē. pluraliter proprie declina-  
tur. **Institores** id est mercatores. hic insti-  
tor toris me. cor. ab insto stas. **Dācipia**  
id est seruos h̄ mancipiū p̄. hic 7 hec mā-  
ceps pis idē 7 quicqd pōt manu capi 7 sb  
di mancipiū dicitur. **Dentes eburneos.** i.  
pectines de ebore. **Ebeninos** pe. produc.  
id ē de ebore **Burtam** id est illam speciem  
aromaticam. **Scutulata** id est vestes pre-  
ciosas habentes quosdam orbes vel circu-  
los. hoc scutulatum ri. a scus indeclinabi-  
le qd ē rotundū. **Sericū** me. cor. neu. ge. ē.  
7 pōt esse adiectiuū. **Abodehod** hoc noie  
dicunt hebrei oēs preciosas merces signi-  
ficari. **In mercatu** quarte decli. vel in mer-  
cato **Opum** id ē diuitiaz. he opes pū pibo

Stractem id est resinam preciosam. **Sta-**  
pete tis me. produ. **Multipharia** id est ml  
tipliciter. **Inuolucris** penul. cor. id est in  
uolutionibus. hoc inuolucru cri est inuo  
lucio cuiuslibet rei. **Classes** id est nauigia.  
hec classis sis **Obmutuit** id est siluit. obmu  
teo tes sede **diu. me. pō.** **Capitulum. xxviiij.**

**Loqueris** me. produ. in futuro. **Sardi**  
**us thopafius** rē. nomina lapidum. quere  
supraexpōsita **Erodi. xxviiij. capitulo** **Tri**  
**solicus** penul. cor. **Saphirus** med. pdu.  
**Protegēs** me. cor. **Capitulum. xxix.**

**Innitentibus** id est se appodiantibus  
**Danubias** id est spolia. he manubie az

**Capitulum. xxx.**

**Fulcientes** id est sustentātes a fulcio cis  
quar. **piuga.** **In triferibus** id est in nauibz  
quereguntur tribus ordinibus remorum  
hec triferis eris me. cor. **Farciretur** id est  
pecioliis in loco vulneris mederetur pprie  
farcio cis si est replere farcimina siue falsu  
cia ventrē vel bursam. **Multi** habent h fa  
sciretur. sed non est ista littera. **Concident**  
me. cor. id est cadent tanqz superati.

**Capitulum. xxxi.**

**Condensas** id est spissas **Platanī** me.  
cor. **platanus** ni. se. generis est. r. habet la  
ta folia. **Emulata** sunt vel amando vl imi  
tando vel inuidendo vel dedignādo scōm  
qz melius potest optere. **Coercui** id est cō  
strici vel compescui. **coerceo** ces **coercui**

**Capitulum. xxxij.**

**Ganie** id est immudicia feminini gene  
ris r. quinte declinationis **Derere** media  
produ. id est plangere. **Contereris** pe. pō  
in futuro. **Capitulum. xxxiij.**

**Porro** id est sed. **Labelcimus** id est tri  
stamur vel deficiamus. **Prophetes** me. pō  
cōis ge. r. ter. decl. **Capitulum. xxxiiii.**

**Depasci** deponens est hic depasco: sce  
ris depast<sup>9</sup>sum. **Capitulum. xxxv.**

**Oderis** me. cor. a verbo defectiuo odi.  
**Sanguinem** id est consanguineum scili  
cet **Jacob** hoc est populum israel. **Zelum**  
id est inuidiam vel odium.

**Capitulum. xxxvi.**

**Euge** intericctio gaudentis vel insultā  
tis. **Parietinis** penul. produ id est parie  
tum ruinis. hec parietina ne. **Depopula**  
te id est destructe. ponitur hic in passua si  
gnificatione. **In igne zeli** id est in feruore  
vindictę. **Jugis** id est summitatibus mō  
tium. hoc iugum gi. **Suffocans** me. cor.

id est strangulans. a sub et fauc.

**Capitulum. xxxvij.**

**In giro** id est in circumitu. hic **giros** rī  
**Putasne** media pducta id est an putas

**Capitulum. xxxviii.**

**Circumagam** penultima correpta. cir/  
cumago circumagis et tacetur in causa cu  
phonie quando componitur circum cum  
dictionibus incipientibus a vocali **Scu**  
**tari** media producta id est scutis arman.  
adiectiuum est et potest esse participium a  
scuto: taris vel nomen a scuto. **Instrue** id  
est armis compone. **Inuadas** media pro  
du. **Danubias** id est spolia. he manubie  
manubiarum. **Uebemens** omnis generis  
id est fortis.

**Capitulum. xxxix.**

**Contos** id est particas valde acutas si/  
ne ferro. **Hic contus** conti. **Lustrātes** id  
est circumesites a lustro lustras. **Peragrā**  
**tes** id est perambulantes. **peragro** gras.  
media correpta in prosa. **Polictores** pe/  
nultima producta dicuntur humatores si/  
ue sepultores cadauerum. hic **polictoz** po  
lictozis. a polis quod est pluralitas r. lictoz  
quod est apparitoz qui ante iudicē vel im  
peratozem portat gladium vel securim ad  
occidendum iudicatos. **Item lictoz** dici  
tur leccatoz a lingo ligis **Altilium** id est au  
um nutritarum in domo quasi altiliū. vt  
sunt capones r. auce. hic r. hec **altilis** r. hoc  
altilē media correpta. **Deinceps** med. cor  
repta in prosa id est de cetero **Zelum** id est  
amorem ad liberandum vel feruorem ad  
vindicanum

**Capitulum. xl.**

**Uergentis** id est tendentis vel declinā  
tis. a vergo vergis si sum. versus. **Uergo**  
facit versum verito verro quoqz versum.  
**Calamus** media correpta id est cāna. **Cha**  
**lami** media correpta id est camere. proprie  
thalamus est cubiculum siue coniugalis  
lectus sponse masculini generis. **Dargi**  
**nem** id est extremitatem. **margo** ginis. in  
certi generis est. **Vestibuli** id est porticus  
neutri generis est **Bazophilatio** id est cellu  
le vel repositoio thesauroruz neutri gene  
ris est. **Stratum** id est complanatum. a  
sterno: sterneris. **Celate** id est sculpte. **Ec**  
**cubant** media correpta id est vigilanti cu  
stodijz. **Capitulum. xli.**

**Per codeam** id est per circulare r. am  
fractuosum deambulatorium sicut fit i tur  
ribus ecclesiarum feminini generis est.

Unde quidam Per cocleam curris scan / dens ad culmina turris. Coclea dicitur q̄ si aclea quod ē circul⁹. hec codea clec. Dec recas id est solaria feminini generis ē. Stra tum id est pavimentū. Hostiola penultia cor. Numerulis id est paruis humeris.

Capitulum xliij

Edem id est domum hec edes edis. Tri stega me. produ. id est loca tricamerata. B tristegum gl. a tris quod est tria ⁊ rectuz et potest esse adiectiuum. Peribolus id ē mu rus exterior cingens gazophilacia cantoz penul. cor. Item dicitur mur⁹ atrij dom⁹ domini qui totum templum per quadruz in circūitu ambiēbat. a peri quod ē circū ⁊ ambulo. hic peribolus ⁊ hoc lum secun dū Duguitionē. Ad nothū. i. ad austrum hic nothus chi.

Capitulum xliij

Detiantur id est mensurent. Fabricaz me. cor. id est edificium feminini generis est. In sinu id est in loco in quo consume bantur igne que ponebantur super altare masculini generis ⁊ quarte declinationis Ad crepidinem id est ad summitatem al taris vel extremitatem Dec crepido dinis me. produ. dicebatur etiam propiciatori um. Ariel id est altare quandoq; ponitur pro templo quandoq; pro hierusalem. et dicitur leo deus vel leo dei.

Capitulum xliij

Editu id est custodes domus. ab ede ⁊ tucoz. hic edituus ⁊ hic edilis lis pro eo dem. Vitte id est infule quibus capita sa cerdotum ligebantur feminini generis est Feminalia id est brache. hoc feminale lis ⁊ potest esse adiectiuum tertie declinatio nis. Attondet videtur hic tertie coniuga tionis sed cōmuniter est secunde. attōdeo des. Controuersia penul. cor id est discor dia vel p̄tētio.

Capitulum xlv.

Sortito me. produ id ē per sortes abla tiuus est aduerbialiter positus aduerbiuz ē discretiui. Quadriphariā. i. p̄ quoz p̄f aduerbiū discretiui. Binā secundū nrām litteram mnām secundum grecam

Capitulum xlv

Defozis me. cor. In nundinis id est i diurnis uentibus ad mercandum. Lū bardī dicit nūdinās ferias q̄si foertās fe. ge. Cathamane. i. iuxta mane. a catha qd̄ est iuxta ⁊ mane. s. diluculo vel ipso mane Vel cathamane id est omni mane a catha quod est vniuersale ⁊ mane penul. produ.

Atrium penul. cor. id ē paruum atrium Culine media producta id ē coquine. Fo ras pro extra.

Capitulum xlvij.

Transuadari id ē transiri. trasuado dai med. cor. id ē yltra vadare trans vaduz ire vel trans vadum ducere a trans et vado das. quod est vadum transire vel per va dum ducere. v. Vado viam vado quadru pedem vadio vadiū do. Ille vadat equū id est per vadum ducit. Serpit id est cor: poze vel ventre reptit vel latēter incedit. ser po pis psi. In salinas me. produ. hec salina saline dicitur locus vbi fit sal.

Capitulum xlvij.

Uenundabū. pc. cor. Propbana me. produ. id ē non sacra loca in quibus po pulus passim poterat habitare adiectiuuz est. Sup prologo in Daniele.

Danielem pro

phetam iuxta rē. Proprietati bus id ē figuris. A nostro id est hebraico. Lineas id est caracteres siue fi guras. Lingue caldaice. Pericopem id ē decisionem. a peri quod est de ⁊ cope qd̄ ē cessio scilicet lamentationes pistrinū med. produ. est locus vbi pinfitur siue vbi gra num teritur ante enim q̄ esset vltus mole apud veteres pilo tondebatur ⁊ terebatur grantuz per seruos multo labore. metapho rice loquitur neutri generis est. Anbelan tia id est anxietātia. ab anbelo las me. pdu. quod est anxari vel alitum emittere. Siri dentia id est resonātia fortiter. Per criptā id ē per cavernā. Raz id ē paruū. Impegi id ē cespitau. impingo gis pegi pactum. Affectus id est afflictus. Ingerente id est inferente vel suggerente. ingero geris Im probus me. cor. i. nō probus importunus ⁊ perseuerans. Sciolus me. cor. Veru id est obelo siue virgula. Obelo me. produ. id est veru siue virgula. Subiecimus id est in fine operis posuim⁹. subijcio subijes sub ieci. De preceptoribus id est de magi stris. Apo greca prepositio est id ē ab. Lu est articulus genitiui singularis masculi ni generis est. Schinij genitiui casus est cuius rectus est schinos. similiter p̄mij p nos. kai id est quod et quasi dicata schinij dicitur schyfe verbum id est scindere a p̄mij dicitur p̄ise verbum id est secare. Lentus multa significat. Unde versus Flexibilis lētus sit mollis nō bñ sic⁹ Est